

## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000 WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR CAMARAV.A@HOTMAIL.COM (88)3541-2073

OFÍCIO Nº. 444/2023

Várzea Alegre - CE, 23 de novembro de 2023

Ilustríssima Senhora:

Antônia Pereira de Oliveira

Secretária de Cultura e Turismo deste Município

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Senhoria, que em Sessão realizada no dia 22 de novembro do corrente ano, esta Câmara aprovou por unanimidade dos Vereadores, MOÇÃO DE APLAUSOS, de autoria do Vereador Maiko de Morais Costa (Maiko do Chapéu), subscrita pelo Vereador Francisco de Araújo Costa (Kleiton do Bar), aos que fazem a Secretaria de Cultura e Turismo em nome da Secretária Antônia Pereira de Oliveira, parabenizando-os pela realização da XVI cavalgada de Várzea Alegre, que aconteceu no dia 12 de novembro do corrente ano, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

ALAN SALVIANO LIMA

VEREADOR/PRESIDENTE

Anofooligh. Jours



## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000 GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS) MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM (88)9 8820-1388

CÂMARA MUNICIPAL DE VALEGRE - CE APROVADO EM: 12023

ALAN SALVIANO LIMA

## **MOÇÃO DE APLAUSOS**

O Vereador Maiko de Morais Costa, no uso de suas atribuições, respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta, após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos à Secretaria de Cultura e Turismo do Município de Várzea Alegre, em nome da Senhorita Antônia Pereira de Oliveira, pela realização da XVI Cavalgada de Várzea Alegre, que aconteceu neste domingo, dia 12 de novembro do corrente ano.

A cavalgada realizou-se com a participação de aproximadamente 800 cavaleiros e amazonas que proporcionaram um lindo espetáculo a toda comunidade Várzealegrense e aos nossos visitantes. O percurso iniciou no Parque Antônio Siebra e incluiu ruas da cidade e estradas de terra de acesso aos sítios Roçado de Dentro, Altos, Panelas, Lagoa das Panelas e Chico. No caminho de volta, os cavaleiros passaram pela Vila Peri no Bairro Alto do Tenente com destino ao Parque de Vaquejada Antônio Siebra.

No início, houve saudação dos participantes por poetas populares e bênção de cavaleiros e amazonas. No percurso, ocorreu paradas técnicas, com oferta de lanche, água e alimento para os animais. No retorno ao Parque Antônio Siebra, houve entrega das premiações aos vencedores das categorias, almoço festivo e show com animação de Jordian do Acordeon.

Ressaltamos o empenho dedicado no resgate das tradições de nossa cultura, um trabalho engrandecido e exemplar, onde sempre terão o apoio e reconhecimento indispensável deste Poder Legislativo. Sendo assim, a Câmara Municipal, por meio desta, não poderia deixar de manifestar o seu caloroso aplauso a todos os organizadores e participantes da cavalgada, levando as



## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE CEP: 63540-000 GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS) MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM (88)9 8820-1388

nossas sinceras congratulações em nome do povo Várzealegrense, como forma de agradecimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 17 de novembro de 2023.

MAIKO DE MORAIS COSTA VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE V. ALEGRE - CE APROVADO EM: 42 111 12023

ALAN SALVIANO LIMA